Ce serment est de trois sortes; savoir, le volontaire, le judiciaire et le nécessaire. Le volontaire est celui qui est déféré par la partie en jugement ou hors de jugement; et parce que celui à qui il est déféré le reçoit volontairement et sans contrainte, quoiqu'après qu'il a été reçu il ne soit plus en la disposition de celui qui l'a reçu de le refuser ou de le référer à son adversaire, parce qu'on a égard à son commencement, c'est pourquoi il est appelé volontaire. Dig. liv. 12, tit. 2, lois 17, 18 et suiv.

Ce serment prêté par celui à qui il est déféré, produit une action appelée *actio in factum*, qui naît du fait de celui qui a juré, par laquelle on ne demande pas si ce à raison de quoi le serment a été prêté est dû, mais si le serment a été fait; en sorte que la fausseté de l'affirmation découverte, et des titres nouvellement recouverts ne peuvent point détruire l'effet de ce serment, qui est une espèce de transaction, et qui par conséquent a plus de force et d'autorité que les choses jugées. Instit. liv. 4, tit. 6, §. 11. Dig. liv. 12, tit. 2, loi 2, et loi 5, §. 2. Code, liv. 2, tit. 4, lois 19 et 29; et liv. 4, tit. 1, loi 1.

Le serment judiciaire est celui qui est déféré par le juge à l'une des parties, lorsque l'incertitude de la cause le requiert. Voyez la loi 31 au Dig. liv. 12, tit. 2; et la loi 3 au Code, liv.

4, tit. 1. Ce serment déféré doit être prêté par celui à qui il est déféré, s'il n'a une juste cause de le refuser; ou bien il faut le référer à la partie et s'en rapporter à son serment pour la décision de la chose sur laquelle il est déféré. Dig. liv. 12, tit. 2, lois 34, 35 et 42. Code, liv. 4, tit. 1, loi 9.

Le serment nécessaire est celui que la partie à qui le serment est déféré, réfère à son adversaire, qui ne peut pas le refuser; car serait-il équilable que celui qui a déféré le serment à sa partie touchant quelque chose, pût refuser de se soumettre et de subir la même condition qu'il aurait voulu imposer à un autre? C'est pourquoi, à l'égard de celui auquel il est référé, il est nécessaire; tandis qu'au contraire il est volontaire pour celui auquel il a été déféré et par lequel il a été renvoyé à sa partie. Voyez la Glose sur la loi 1 au Dig. liv. 12, tit. 2. On peut, contre la décision de la cause intervenue en conséquence de ce serment, obtenir la restitution en entier pour actes et titres nouvellement découverts, et recommencer le procès et l'instruction de la cause tout de nouveau. Dig. liv. 12, tit. 2, loi 31. Code, liv. 4, tit. 1, loi 12, §. 1. En quoi ce serment est différent des autres espèces, d'autant qu'il ne tient pas lieu de transaction ou de solution, ayant été prêté sans un entier consentement des parties; mais il sert seulement de preuve, laquelle peut être détruite par une plus forte. Dig. liv. 12, tit. 2, loi 30.